Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
6

/0
5

/2
0

2
5

 1
2

:1
4

:0
5

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
5

.2
6

-0
0

2
3

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 073/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer à Secretaria de Infraestrutura, para
que interceda junto à CAGECE, solicitando as
seguintes informações e providências acerca
dos problemas enfrentados pela população do
Distrito de Pajuçara, relacionados a esgotos
estourados.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raimundo Coelho Bezerra de Farias
Filho - Secretário de Infraestrutura, solicitando para que interceda junto à CAGECE, as
seguintes informações e providências acerca dos problemas enfrentados pela
população do Distrito de Pajuçara, relacionados a esgotos estourados com a
realização de manutenção e desobstrução da rede de esgoto e a substituição e/ou
reposição das tampas dos poços de visita (PV).

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 26 de Maio de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 26/05/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Os transtornos enfrentados pela população têm sido significativos. A falta de
manutenção na rede de esgoto tem ocasionado obstruções, provocando vazamentos
que espalham sujeira pelas ruas. Além disso, muitas tampas dos poços de visita
encontram-se quebradas ou ausentes, representando riscos à integridade física de
pedestres, ciclistas, motociclistas e motoristas.

Diante disso, solicitamos providências urgentes para garantir a segurança e a
qualidade de vida da população.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/10794

aLegisGov Pág. 2 de 2